Q. Hortensius, cum has literas scripsi, animam agebat. Vale.

M. CELIVS M. CICERONI S. D.

T A N T I non fuit Arfacem capere, Seleuciam expugnare, vt earum rerum, quæ hęc gesta sunt, spectaculo careres. nūquam tibi oculi doluissent, si in repulsa Domitii vultum vidisses. magna illa comitia fuerunt: & planè studia ex partium sensu apparuerunt, perpauci necessitudinem secuti, officium præstiterunt. Itaque mihi est Domitius inimicissimus, vt ne familiarè quidem suum, quem nosti, tam oderit, quàm me: atque eò magis, quòd per iniuriam sibi putat ereptum, cuius ego author fuerim. Nunc furit tam gauisos homines suum dolorem, vnumque me studiosiorem Antonii. Nam Cn. Saturninum adolescentem ipse Cn. Domitius reum fecit, sanequam à superiore vita inuidiosum. quod iudicium nunc in expectatione est, etiam in bona spe, post Sext. Pe ducei absolutionem. De summa Repub. sæpe tibi scripsi me etiamnum pacem non videre: & quòd propius ea contentio, quàm fieri necesse est, accedit, eò clarius id periculum apparet. Propositum hoc est, de quo qui rerum potiuntur, sunt dimicaturi: quòd Cn. Pompeius constituit non pati C. Cæsarem Consulem aliter fieri, nisi exercitum & prouincias tradiderit: Cæsari autem persuasum est, se saluum esse non posse, si ab exercitu recesserit. fert illam tamen conditionem, vt ambo exercitus tradant. Sic illi amores, & inuidiosa coniunctio non ad occultam recedit obtrectationem, sed ad bellum erumpit: neque mearum rerum quid consilii capiam, reperio: neque dubito quin te quoque hæc deliberatio sit perturbatura. Nā mihi cum hominibus his & gratia est & necessitudo: tamen tantum causam illam, non homines odi. Illud te non arbitror fugere, Q V I N homines in dissensione domestica debeant, quandiu ciuilitate sine armis certetur, honestiorem sequi partem: vbi ad bellum & castra ventum sit, firmiorem: & id melius statuere, quod tutius sit. In hac discordia video Cn. Pompeium, Senatum, quique res iudicant, secum habiturum: ad Cæsarem omnes qui cum timore aut mala spe viuunt, accessuros: exercitum conferendum non esse. omnino sat spatii sit ad considerandas vtriusque copias, & ad eligendam partem. Propè oblitus sum, quod maximè fuit scribendum. Scis Appium c o s. hęc ostenta facere: de signis & tabulis, de agri modo, de ære alieno acerrimè agere: Persuasum est ei, Censuram lomentum aut nitrum esse. Errare mihi videtur. Nam sordes eluere vult: venas sibi omneis & viscera

aperit. Curre per deos atque homines, & quamprimùm hæc risum veni, legis Scantiniæ iudicium apud Drufum fieri, Appium de tabulis & signis agere. crede mihi, est properandum. Curio noster sapienter id quod remisit de stipendio Pompeii, fecisse existimatur. Ad summam, quæris quid putem futurum? si alteruter eorum ad Parthicum bellum non eat, video magnas impendere discordias: quas ferrum & vis iudicabit. vterque & animo & copiis est paratus. Si sine summo periculo fieri posset, magnū & iucundum tibi fortuna spectaculum parabit. Vale.